
ЭДИЙН ЗАСАГ, НИЙГМИЙН ХӨГЖЛИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ 

ГАДААД ХАРИЛЦААНЫ ЯАМ 

 
№ 

 
Үзүүлэлт 

Хэмжих 
нэгж 

Суурь 
үзүүлэлт 

2021 оны жилийн эцэс 2022 оны жилийн эцэс 

Зорилтот 
түвшин 

Хүрсэн 
түвшин 

Зорилтот түвшин Хүрсэн түвшин 
 

1.  Дээд, өндөр түвшинд 
хэрэгжүүлсэн айлчлал, арга 
хэмжээ 

 
тоо 

 
7 

 
10 

 
17 

 
15 

 
18 
 

2.  НҮБ-д Монгол Улсын санаачлан 
батлуулсан тогтоол 

тоо 3 2 2 3 3 
 

3.   
 
Гадаад худалдааны эргэлт 

 
тэрбум 
ам.долл 

11.7 
(2020 оны 
эхний 11 

сарын 
гүйцэтгэл) 

13 16.0 
(2021 оны 12 

сарын 
гүйцэтгэл) 

14 21.2 
 

4.  

Экспортын хэмжээ 

тэрбум 
ам.долл 

6.85 
(2020 оны 
эхний 11 

сарын 
гүйцэтгэл) 

7.5 9.2 
(2021 оны 12 

сарын 
гүйцэтгэл) 

8 12.5 
 

5.  Тухайн жилд нэгдэн орсон олон 
талт олон улсын гэрээ 

тоо 5 5 6 6 6 
 

6.  Тухайн жилд байгуулсан хоёр талт 
олон улсын гэрээ 

тоо 17 12 12 15 24 
 

7.  Тухайн жилд байгуулсан 
байгууллага хоорондын гэрээ 

тоо 24 20 25 20 61 
 

8.  Гадаад бодлого, үйл ажиллагааны 
талаар УИХ, Засгийн газрын 
гишүүдийг мэдээллээр хангах 
зорилгоор боловсруулж, 
хүргүүлсэн шуурхай мэдээ, 
танилцуулах мэдээ болон бусад 
мэдээлэл 

 
 

тоо 

 
 

154 

 
 

160 

 
 

161 

 
 

165 

 
 

211 
 
 

9.  Гадаад бодлого, бүс нутаг, олон 
улсын харилцааны асуудлаар  

тоо 100 120 245 130 274 
 



төрийн албан хаагчдыг 
мэдээллээр хангах зорилгоор 
боловсруулж, хүргүүлсэн гадаад 
хэвлэлийн тойм 

10.  Төрийн захиргааны төв, нутгийн 
захиргааны байгууллагын албан 
хаагчдад зориулан зохион 
байгуулсан сургалт 

 
тоо 

 
1 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 
 

11.  Монгол Улсыг гадаадад 
сурталчлах зорилгоор зохион 
байгуулсан арга хэмжээ  

 
тоо 

 
35 

 
38 

 
96 

 
42 

 
110 

 

12.  Иргэдийн 
гадаадад зорчих  
нөхцөлийг 
хөнгөвчилсөн 
байдал 

Визгүй зорчих 
нийт улс1  

тоо 23 27 25 27 27 
 

Виз 
хөнгөвчилсөн 
нийт улс2 

 
тоо 

 
60 

 
61 

 
65 

 
65 

 
66 
 

13.  Гадаадад байгаа 
Монгол иргэдийн 
эрх ашгийг 
хамгаалсан 
байдал 
 

Иргэдэд 
үзүүлсэн 
консулын 
үйлчилгээ  

 
тоо 

 
28212 

 
28230 

 
60000 

 
28240 

 
76141 

 

Туслалцаа 
үзүүлсэн иргэд 

тоо 640 650 680 700 988 
 

Эх оронд нь 
авчрах 
гадаадад ял 
эдэлж буй 
иргэд 

 
 

тоо 

 
 
0 

 
 
1 

 
 

3 

 
 
1 

 
Шилжүүлэн 

авсан-0 
Явцдаа -2 

 
Тайлбар 

1. Монгол Улсын иргэд визгүй зорчих нийт улсын тоо. 2020 оны байдлаар Монгол Улсын иргэд 23 улсад визгүй зорчиж байна. 

2. Виз хөнгөвчилсөн нийт улсын тоо. 2020 оны байдлаар Монгол Улсын иргэд 60 улсад хөнгөвчилсөн нөхцөлөөр зорчиж байна. 

ГАДААД ХАРИЛЦААНЫ ЯАМ 


